
COPIA

DELIBERAZIONE N. 025
DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI PALU' DEL FERSINA
GAMOA' VA PALAI EN BERSNTOL

PROVINCIA DI TRENTO

IN GESTIONE ASSOCIATA CON
COMUNE DI PERGINE VALSUGANA - COMUNE DI SANT'ORSOLA TERME - COMUNE 

DI FIEROZZO - COMUNE DI FRASSILONGO - COMUNE DI VIGNOLA FALESINA

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AD A.P.T. ALTOPIANO DI PINE' E 
VALLE DI CEMBRA PER ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONE LAGORAI D'INCANTO.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTISEI del mese di GIUGNO, alle ore 07.30 nella Sala Giunta sita in 

Palù del Fersina, località Lenzi n. 42, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i Signori: 

Moltrer Stefano - Sindaco

Petri Anderle Ingrid

Groff Lorenza

Assenti giustificati i Signori:

Toller Mauro

Assiste il Vicesegretario: F.to dott. Battisti Oliviero.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Moltrer  Stefano, nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183, terzo comma del Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018)

Certifico io sottoscritto Vicesegretario che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 03/07/2019 all'albo 
pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi.

IL VICESEGRETARIO
F.to dott. Battisti Oliviero

Si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa (Art. 17, L.R. 19/1998 n.10/1998).

Vicesegretario
F.to dott. Battisti Oliviero



Deliberazione del Giunta comunale n. 25 del 26.06.2019 

 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AD A.P.T. ALTOPIANO 

DI PINE’ E VALLE DI CEMBRA PER ORGANIZZAZIONE 

MANIFESTAZIONE LAGORAI D’INCANTO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

Rilevato che Lagorai d'inCanto è una rassegna musicale in acustico nata nell'anno 2017 e giunta 

quindi alla sua terza edizione;  

Considerato che l'iniziativa in oggetto, nelle edizioni finora svolte, annovera fra i promotori e 

fondatori diverse Amministrazione comunali.  

Dato che l'obiettivo della rassegna è quello di promuovere nello stesso tempo sia la musica sia il 

territorio del Lagorai; 

Premesso la Legge provinciale 3 ottobre 2007, n. 15 (Disciplina delle attività culturali) ha tra gli 

obiettivi generali quello di sviluppare l’integrazione delle attività culturali anche attraverso la 

collaborazione tra la Provincia, i comuni, le comunità e le altre istituzioni pubbliche e private e gli 

operatori culturali  

Considerato che nelle scorse edizioni hanno collaborato alla realizzazione dell'iniziativa numerose 

altre Amministrazioni comunali e posto che per questa edizione sono state individuate altre sei 

Amministrazioni comunali, tra cui anche il Comune di Palù del Fersina, disponibili a collaborare 

nella realizzazione della rassegna (che per la prima volta abbraccia larga parte del territorio del 

Lagorai) 

Posto che rientra negli obiettivi programmatici dell'Amministrazione organizzare una rassegna 

musicale in acustico, che porta cantautori e cantanti a caratura nazionale e internazionale nel 

Lagorai, dalla valle in quota, in ambienti che raccontano ciò che caratterizzano la catena del 

Lagorai: natura, verde, acqua, tracce a memoria della Grande Guerra. 

Visto allo scopo la nota del 06.05.2019 nostro prot. 1374 dd. 10.05.2019 con la quale si segnala che 

all’interno della rassegna è prevista sul territorio della Valle, un Concerto a Malga Cambroncoi, per 

il 23.06.2019 promosso in quanto la Valle mostra la particolare sensibilità per la dimensione 

musicale e canora che contraddistingue il territorio e denota la consapevolezza della popolazione 

verso il suo patrimonio montano, assieme alla necessità di valorizzare il paesaggio e la storia locale. 

La realizzazione della rassegna musicale e nello specifico dell’evento a Malga Cambroncoi diviene 

opportunità per creare nuova attenzione nel visitatore verso le specificità del territorio e della sua 

storia, ma anche per godere di un’occasione di intrattenimento e di riscoperta della natura in una 

cornice musicale unica. 

L’iniziativa si sviluppa in collaborazione con numerose istituzioni locali, coordinate dall’ A.P.T. 

Altopiano di Piné e Valle di Cembra, tra cui i Comuni di Baselga di Piné, Bedollo, Fierozzo, 

Frassilongo, Palù del Fersina e Sant’Orsola (insieme alla Pro Loco di Sant’Orsola), e il Consorzio 

Turistico Valle dei Mocheni oltre a numerosi partner locali quali la Cassa Rurale Alta Valsugana e la 

Comunità Alta Valsugana e Bernstol. 

Visto che allo scopo allegato alla richiesta è posto un piano di riparto della spesa da sostenere (€ 

11.950,00) con le quote di compartecipazione delle singole Amministrazioni comunale, tra cui il 

Comune di Palù del Fersina con € 300,00, concordato dai rappresentanti in alcune riunioni 

preventive; 



Visto il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 

pubblici, associazioni e soggetti privati vigente.  

Ritenuto pertanto di contribuire all’iniziativa citata con l’importo di Euro 300,00.=, disponibili a 

bilancio; 

 

Visto che: 

− con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 di data 29.06.2016 è stato approvato lo 

schema di convenzione per la gestione associata dei servizi ai sensi dell'art. 9 bis della L.P. 

3/2006 ambito 4.2; 

− in data 20 luglio 2016 è stata sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Sant'Orsola Terme, 

Pergine Valsugana, Fierozzo, Frassilongo, Palù del Fersina e Vignola Falesina la 

convenzione in argomento ed è stato approvato il progetto di riorganizzazione intercomunale 

dei servizi; 

− dal 1° agosto 2016 sono gestite in forma associate le seguenti attività: segreteria generale, 

personale e organizzazione (incluso l’ICT); gestione dei beni demaniali e patrimoniali; 

ufficio tecnico; urbanistica e gestione del territorio; servizi relativi al commercio e altri 

servizi generali; 

la Conferenza dei Sindaci nella seduta di data 28.11.2016 d’intesa ha individuato, per i servizi in 

gestione associata con decorrenza dal 01.01.2017, i responsabili dei servizi per la gestione 

associata; 

Considerato che il presente provvedimento, rientra nella competenza tecnico-amministrativa del 

Dirigente Direzione Servizi ai Cittadini del Comune di Pergine Valsugana;  

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli citati in epigrafe del 

presente provvedimento del Dirigente Direzione Servizi ai Cittadini del Comune di Pergine 

Valsugana per l'aspetto amministrativo dd. odierna e del Responsabile del servizio Finanziario per 

l'aspetto contabile dd. 18.03.2019; 

visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza della Giunta comunale, ai sensi 

dell’art. 53 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige; 

visto il Regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione consiliare n. 01 di data 

22.02.2010, esecutiva e ss.mm; 

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 14.12.2018 con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2019 – 2021 e del Documento unico di Programmazione (DUP) 2019 – 

2021; 

vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 di data 31/12/2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2019; 

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi ed accertati, 

 

D E L I B E R A  

 

1. di concedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’ A.P.T. Altopiano di Piné e Valle di 

Cembra come da richiesta del 06.05.2019 nostro prot. 1374 dd. 10.05.2019, la somma di Euro 

300,00.= quale contributo straordinario per la organizzazione della manifestazione Lagorai 

d'inCanto –concerto a Malga Cambroncoi, dd. 23.06.2019; 

2. di comunicare il dispositivo della presente all’ A.P.T. Altopiano di Piné e Valle di Cembra, 

curatore e promotore dell’iniziativa; 



3. di imputare l’importo di cui sub 1) al capitolo 1299 (1.04.01.02.999) – Missione 1 – 

Programma 11 del bilancio di previsione in corso, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di dare atto altresì che, ai sensi dell'art. 7 della L.R. 13.12.2012 n. 8, come modificato con 

l’art. 1 co.6 della L.R. n. 10/2014 e ss.mm, il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito 

internet del Comune sezione “Amministrazione trasparente”. 

5. di dare atto che la presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dall’inizio 

della pubblicazione all’Albo telematico, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del Codice degli Enti 

locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 

2018, n. 2. 

 

********* 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 4, del Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto Adige, approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 

120 giorni;  

c) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del Codice del Contenzioso 

Amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



F.to dott. OLIVIERO BATTISTIF.to  STEFANO MOLTRER

IL VICESEGRETARIOIL SINDACO

Data lettura del presente verbale,viene approvato e sottoscritto.

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

dott. OLIVIERO BATTISTI

IL VICESEGRETARIOLì,  

Ai sensi dell’art. 183 terzo comma del Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018, la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il 14.07.2019, a seguito di pubblicazione all’albo comunale per dieci giorni 
consecutivi.

IL VICESEGRETARIO
F.to dott. OLIVIERO BATTISTI

Lì,  14.07.2019


